РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Усть-Илимский район
Железнодорожное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от -ft Ю-/У №У / /

р.п.Железнодорожный

Об организации подготовки и обучения
населения Железнодорожного муниципального
образования в области гражданской обороны,
защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного харакгера

В целях организации подготовки и обучения населения Железнодорожного
муниципального образования в области гражданской обороны, в соответствии с Федеральным
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства
Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации
обучения населения в области гражданской обороны», распоряжением Губернатора Иркутской
области от 02.06.2006 г. № 258-р «Об организации подготовки и обучения населения способам
защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих
действий», Распоряжением Правительства Иркутской области от 04.03.2009 г. № 60-РП « Об
организации подготовки и обучения населения в области гражданской обороны», Распоряжением
Губернатора Иркутской области от 02.06.2006г. № 257-Р «О подготовке населения в области
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь
ст.ст.6,32, 49 Устава Железнодорожного муниципального образования, администрация
Железнодорожного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1.Утвердить Положение о порядке подготовки и обучения населения Железнодорожного
муниципального образования в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера (согласно приложению).

2.Признать утратившим силу постановление администрации Железнодорожного
муниципального образования № 19 от 06.02.2013 г. «Об организации подготовки и обучения
населения Железнодорожного муниципального образования в области гражданской обороны»

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести поселения» и разместить
настоящее постановление на официальном сайте Железнодорожного муниципального образования
www.adm-jd-mo.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Т.Е.Мирошник

http://www.adm-jd-mo.ru

Приложение к
постановлению администрации

Железнодорожного муниципального образования
«Л » К С ие/Л  20 / /  г.

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке подготовки и обучения населения Железнодорожного муниципального

образования в области гражданской обороны,
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.0бщие положения

Положение об организации обучения населения Железнодорожного
муниципального образования в области гражданской обороны (далее -  Положение),
разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от
02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в
области гражданской обороны», распоряжением Губернатора Иркутской области от
02.06.2006 г. № 258-р «Об организации подготовки и обучения населения способам
защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих
действий», Распоряжение Правительства Иркутской области от 04.03.2009 г. № 60-РП
«Об организации подготовки и обучения населения в области гражданской обороны»,
Распоряжения Губернатора Иркутской области от 02.06.2006г. № 257-Р «О подготовке
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Организационно-методическими указаниями по подготовке населения
Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

Система подготовки населения в области гражданской обороны, защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Железнодорожного муниципального образования является частью единой
системы подготовки населения в области гражданской обороны, защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
функционирующей на территории Иркутской области.

Положение определяет основные задачи и формы обучения населения действиям в
чрезвычайных ситуациях военного времени, а также группы населения, проходящие
обязательную подготовку.

2. Основные задачи при подготовке населения в области гражданской
обороны

Основными задачами при подготовке населения в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций являются:

• обучение населения Железнодорожного муниципального образования правилам
поведения и способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий, а также в чрезвычайных ситуациях,
порядка действий по сигналам оповещения, приёмам оказания первой медицинской
помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и
индивидуальными средствами защиты;

• выработка и совершенствование навыков управления силами и средствами,
организации и проведения мероприятий в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

• выработка умений и практических навыков проведения аварийно-спасательных и
неотложных работ;

• овладение приемами, способами и порядком действий по защите населения,
материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе при
различных системах функционирования единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Структура системы подготовки населения

В структуру системы подготовки населения в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера входят:

3.1. организация обучения населения Железнодорожного муниципального
образования в области гражданской обороны;

3.2. подготовка населения поселения в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Формы функционирования системы подготовки населения
в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного харакгера

Формы функционирования системы подготовки населения в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера:

4.1. разработка и реализация ежегодных планов основных мероприятий в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

4.2. принятие и реализация программ обучения личного состава нештатных
аварийно-спасательных формирований, обучения работающего населения в области
безопасности жизнедеятельности;

4.3. учебно-методические сборы;
4.4. командно-штабные, комплексные, тактико-специальные учения, тренировки;
4.5. переподготовка и повышение квалификации;
4.6. самостоятельная работа с нормативными документами;
4.7. изучение функциональных обязанностей, способов защиты и порядка

действий;
4.8. чтение памяток, листовок, пособий, просмотр телепрограмм;
4.9.беседы, лекции, консультации, просмотр учебных фильмов в учебно

консультационном пункте.

5. Элементы системы подготовки населения
в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера

К элементам системы подготовки населения в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера относятся:

5.1. лица, подлежащие обучению в области гражданской обороны, подготовке в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

5.2. лица и организации, осуществляющие обучение населения в области
гражданской обороны, а также подготовку населения защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Обучение населения в области гражданской обороны и защиты населения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера носит обязательный
характер.

5.3 лица Железнодорожного муниципального образования, подлежащие подготовке
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера:

• глава администрации Железнодорожного муниципального образования а также
руководители организаций и учреждений, находящиеся на территории
Железнодорожного муниципального образования (далее - руководители);

• председатели и члены комиссий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

• должностные лица и работники органов местного самоуправления и организаций,
уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенные в состав
органов управления единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

• преподаватели учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»
общеобразовательных учреждений; учащиеся учреждений общего образования
(далее -  обучающиеся);

• личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных
служб;

• работающее население;
• неработающее население.

6. Подготовка, переподготовка населения в области гражданской обороны и защиты
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Подготовка, переподготовка населения в области гражданской обороны и защиты
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера организуется
и проводится дифференцированно с учетом степени участия в выполнении задач,
возложенных на муниципальное звено Железнодорожного муниципального образования
Усть-Илимской районной подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайной ситуации;

Подготовка населения Железнодорожного муниципального образования в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (по группам обучаемых)
предусматривает:

6.1 для работающего населения -  ежегодное проведение занятий по месту работы с
по примерным программам в объеме 14 часов (разработанным с учетом особенностей
городского поселения или специфики деятельности организаций), самостоятельное
изучение порядка действий и способов защиты от чрезвычайных ситуаций и опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий с
последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;

6.2 для неработающего населения -  ежегодное проведение бесед, занятий в объеме
14 часов, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту
жительства, а также самостоятельное изучение пособий и памяток, просмотр
телепрограмм по тематике для неработающего населения в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций;

6.3 для личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (далее -
НАСФ) ежегодное проведение занятий в объеме 20 часов (в том числе -  14 часов базовой

и 6 часов специальной подготовки для каждого НАСФ) с личным составом НАСФ по
месту работы, участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от
чрезвычайных ситуаций по программам;

6.4 для учащихся общеобразовательных учреждений (далее - обучающиеся) -
обучение в учебное время по соответствующим программам в рамках учебного предмета
«Основы безопасности жизнедеятельности», участия в проведении «Дня защиты детей»,
учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

6.5 для главы администрации Железнодорожного муниципального образования
,руководителей организаций, председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям,
должностных лиц и специалистов гражданской обороны во время ежегодных учебно
методических сборов, учений, тренировок, а также один раз в пять лег - на плановых
занятиях в ОГБОУ ДПО(ПК)С «УМЦ по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям
и пожарной безопасности Иркутской области» в объеме не менее 36 часов.

6.6. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанных
с выполнением обязанностей в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций, переподготовка или повышение квалификации в течение первого года работы
является обязательной.

Программы обучения в области гражданской обороны в учреждениях, на
предприятиях, в организациях, учреждениях разрабатываются в соответствии с
рекомендуемыми МЧС России «Примерными программами обучения населения в
области безопасности жизнедеятельности» от 28.03.2006 г. № 1-4-54-370-14 по категориям
обучаемых.

7. Финансирование подготовки и обучения населения

7.1 .Финансирование подготовки работников, уполномоченных решать вопросы
гражданской обороны при администрации Железнодорожного муниципального
образования, проведение администрацией Железнодорожного муниципального
образования учений и тренировок, а также оснащение и поддержание в рабочем состоянии
соответствующей учебно-материальной базы учебно-консультативного пункта
осуществляется за счет средств бюджета Железнодорожного муниципального
образования

7.2.Финансирование подготовки работающего населения в области гражданской
обороны, подготовка и аттестация формирований, проведение организациями учений и
тренировок осуществляется за счет средств бюджета организаций.